

MEMORIA ACADÉMICA - CURSO 2021-2022**Escuela de Economía y Ciencia Política****I.-INFORMACIÓN COMÚN A TODAS LAS TITULACIONES. Análisis cuantitativo y cualitativo** (estructura aprobada en el Consejo de Gobierno de 7 de febrero de 2008)**1.-ACCESO**

A la vista de los indicadores obtenidos y grado en el que se han conseguido los objetivos marcados inicialmente para cada titulación, hay que estar muy satisfechos sobre la situación de la Escuela. En un escenario de tremenda competición global, el número de solicitudes en primera opción se mantiene prácticamente igual: el descenso registrado es de menos del 10% y se concentra básicamente en el Máster en Geopolítica y Estudios Estratégicos, que sigue siendo sin embargo el programa que concentra un segundo mayor número de solicitudes. En total, de los siete programas impartidos en la Escuela, 4 bajan el número de solicitudes en 1ª opción y 3 lo aumentan.

TITULACIÓN	PLAZAS OFERTADAS			SOLICITUDES 1ª OPCIÓN		
	21/22	20/21	19/20	21/22	20/21	19/20
Master in Industrial Economics and Markets	35	35	35	22	29	20
Máster Universitario en Análisis Económico	20	20	20	139	157	158
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	40	40	40	91	84	82
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master in Social Sciences	25	25	25	72	55	66
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	40	40	40	91	81	98
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	40	40	40	85	87	94
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	35	35	35	136	188	166
	235	235	235	636	681	684

*GDC: Datos obtenidos para las memorias académicas a fecha 14/10/2022 14:16

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

TITULACIÓN	MATRICULADOS NUEVO INGRESO			MATRICULADOS TOTAL			% ESTUDIANTES EXTRANJEROS		
	21/22	20/21	19/20	21/22	20/21	19/20	21/22	20/21	19/20
Master in Industrial Economics and Markets	12	9	11	23	18	22	43,5%	44,4%	50,0%
Máster Universitario en Análisis Económico	19	15	18	33	33	33	72,7%	81,8%	69,7%
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	33	32	39	38	44	41	13,2%	6,8%	14,6%
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master in Social Sciences	19	18	22	35	39	43	48,6%	35,9%	46,5%
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	35	20	29	46	25	41	67,4%	52,0%	48,8%
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	26	25	21	29	27	23	31,0%	51,9%	47,8%
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	33	36	35	71	71	63	29,6%	29,6%	36,5%
	177	155	175	275	257	266	66,1%	65,2%	66,3%

*GDC: Datos obtenidos para las memorias académicas a fecha 14/10/2022 14:16

Otras consideraciones extraídas de las Memorias de Titulación correspondiente al análisis del acceso:

Es curioso que, a pesar de que el número de solicitudes en 1ª opción baja, tanto el número de matriculados de nuevo ingreso como el número de matriculados totales sube ligeramente. En cambio, el número de estudiantes extranjeros/as se mantiene prácticamente inalterado. Por programas, llama la atención el aumento considerable del número de estudiantes en el Máster en Desarrollo y Crecimiento Económico.

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

2.-RESULTADOS (académicos de las asignaturas y análisis de la permanencia en 1º curso).

A la vista de lo tratado en las Comisiones Académicas de Titulación y de los indicadores de rendimiento de la titulación que muestra la siguiente tabla:

Empezando por la tasa de rendimiento, en términos globales los números son buenos (se ajustan a la perfección a lo previsto en las sucesivas memorias) y sobre todo estables (no se advierten cambios reseñables respecto al curso anterior). También hay que destacar el hecho de que nuestros números corren a la par de los números del resto de programas de la Universidad. Por programas, es destacable el descenso que registra el Master in Industrial Economics and Markets. Este descenso confirma el registrado en el curso 2020-2021 y habrá que estar atentos a este indicador en cursos sucesivos.

Tasa de rendimiento

TITULACIÓN	TASA DE RENDIMIENTO créditos superados sobre matriculados		
	2021/22	2020/21	2019/20
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	95,8%	94,9%	94,5%
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	95,6%	100,0%	95,4%
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	96,6%	95,3%	89,3%
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	96,5%	98,3%	96,6%
Master in Industrial Economics and Markets	87,6%	93,3%	98,1%
Máster Universitario en Análisis Económico	87,3%	87,5%	91,7%
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master en Social Sciences	92,4%	90,1%	94,1%
TOTAL ESCUELA	93,7%	94,2%	94,5%
TOTAL MÁSTER	93,5%	94,2%	94,5%

*GDC: Datos obtenidos para las memorias académicas a fecha 15/12/2022 11:03

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

Por lo que se refiere a la tasa de eficiencia, las consideraciones a hacer son muy parecidas al caso anterior en lo que se refiere a los datos globales a nivel de Escuela: cumplimiento de objetivos marcados en las memorias, continuidad respecto al curso anterior, y correspondencia con lo que sucede en otras escuelas. Al ser números que se mueven muy cerca del 100%, no hay apenas variación por programas. El Master in Industrial Economics and Markets vuelve a ser el que presenta datos ligeramente por debajo de la media, pero en este caso el descenso es de menos del 5%, por lo que no hay nada por lo que preocuparse.

Tasa de eficiencia

TITULACIÓN	TASA DE EFICIENCIA (Crédts.necesarios/Crédts.matriculados de los titulados en el año académico)		
	2021/22	2020/21	2019/20
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	99,6%	99,0%	100,0%
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	100,0%	98,2%	99,2%
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	97,4%	99,1%	99,0%
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	98,9%	100,0%	100,0%
Master in Industrial Economics and Markets	96,4%	100,0%	98,2%
Máster Universitario en Análisis Económico	98,0%	96,9%	95,1%
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master en Social Sciences	99,6%	97,9%	99,7%
TOTAL ESCUELA	98,7%	98,7%	98,8%
TOTAL MÁSTER	97,6%	97,1%	96,3%

*GDC: Datos obtenidos para las memorias académicas a fecha 31/01/2023

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

La tasa de abandono empeora ligeramente respecto al año anterior (-4,4%). Además, este cambio hace que los datos de la Escuela en este parámetro pasen de ser mejores que los de la Universidad a ser peores (8,7% vs. 9,7% en 2020/21 – 13,1% vs. 11% en 2021/22). Por programas, son preocupantes los datos del Máster en Análisis Político y Electoral seguramente por un efecto del Covid y por una cohorte excesivamente grande. A estos datos tradicionalmente malos se suman este año los del Master in Social Sciences. En cualquier caso, y con la excepción de estos dos programas, todos los demás tienen datos que se ajustan a la perfección a lo previsto en las memorias.

Tasa de abandono

TITULACIÓN	TASA DE ABANDONO					
	Estudiantes cohorte	%AB. Final 3º año	Estudiantes cohorte	%AB. Final 3º año	Estudiantes cohorte	%AB. Final 3º año
	2019/20	2021/22	2018/19	2020/21	2017/18	2019/20
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	40	22,5%	23	26,1%	0	
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	29	6,9%	40	0,0%	23	4,3%
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	21	9,5%	24	8,3%	24	4,2%
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	35	5,7%	29	3,4%	0	
Master in Industrial Economics and Markets	11	0,0%	10	20,0%	17	11,8%
Máster Universitario en Análisis Económico	18	16,7%	14	14,3%	16	12,5%
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master en Social Sciences	22	22,7%	21	4,8%	15	20,0%
TOTAL ESCUELA	176	13,1%	161	8,7%	95	9,5%
TOTAL MÁSTER	2187	11,0%	2090	9,7%	1977	8,3%

*GDC: Datos obtenidos para las memorias académicas a fecha 31/01/2023 (cohorte 2019)

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

Aquí nos fijaremos en la última cohorte para la que se disponen datos completos para todos los programas (2019/20). Respecto a la 2018/19, el cambio es negativo pero sólo de un 3%, por lo que dudo que sea estadísticamente significativo. Por programas, y al estar este indicador perfectamente correlacionado con el anterior de tasa de abandono, cabe mencionar en el apartado negativo el Máster en Análisis Político y Electoral y el Master in Social Sciences.

Tasa de graduación

TITULACIÓN	DURACIÓN	TASA DE GRADUACIÓN (titulados en la duración de los estudios más uno)											
		Cohorte 2020/21		Cohorte 2019/20		Cohorte 2018/19		Cohorte 2017/18					
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	1	32	27	84,4%	40	31	77,5%	23	17	73,9%			
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	1	20	20	100,0%	29	27	93,1%	40	40	100,0%	23	22	95,7%
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	1	25	23	92,0%	21	19	90,5%	24	22	91,7%	24	23	95,8%
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	1,5				35	32	91,4%	29	25	86,2%			
Master in Industrial Economics and Markets	2				11	11	100,0%	10	8	80,0%	17	14	82,4%
Máster Universitario en Análisis Económico	2				18	15	83,3%	14	12	85,7%	16	14	87,5%
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master en Social Sciences	2				22	17	77,3%	21	20	95,2%	15	11	73,3%
TOTAL ESCUELA		77	70	90,9%	176	152	86,4%	161	144	89,4%	95	84	88,4%

*GDC: Datos obtenidos para las memorias académicas a fecha

31/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

3.-SATISFACCIÓN

Se han analizado los resultados de satisfacción en todas las titulaciones de la escuela y los resultados son buenos. En primer lugar, y empezando por la participación, nos seguimos situando por encima de la media de la UC3M, si bien la brecha (positiva, en este caso) respecto al resto de programas de la Universidad se reduce. Por lo que se refiere a la satisfacción, se advierte una ligera bajada en los datos. Como consecuencia de ello, mientras que en el curso 2020/21 el total de la Escuela tenía valores ligeramente superiores que el total de la Universidad, este año nos situamos 6 centésimas por debajo que este último valor. Por programas, llama la atención positivamente los datos de participación del Máster en Análisis Político y Electoral y del Máster en Análisis Económico, mientras que por lo que se refiere a la satisfacción son sobre todo muy buenos los datos del Máster en Economía. En cambio, en el apartado negativo, hay que mencionar los datos del Máster en Desarrollo y Crecimiento Económico, que se quedan en esta ocasión por debajo del 4.

Encuestas a estudiantes sobre la docencia

TITULACIÓN	ENCUESTAS DE SATISFACCIÓN					
	2021/22		2020/21		2019/20	
	Gr. Red	Particip.	Gr. Red	Particip.	Gr. Red	Particip.
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	4,08	72,7%	4,30	64,1%	4,01	54,9%
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	3,70	37,7%	4,15	72,3%	3,71	55,0%
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	4,83	31,3%	4,40	56,5%	4,38	57,1%
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	4,01	63,6%	4,19	64,5%	4,03	55,8%
Master in Industrial Economics and Markets	4,12	29,2%	4,25	55,8%	4,32	64,3%
Máster Universitario en Análisis Económico	4,28	73,9%	4,34	67,7%	4,28	79,2%
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master en Social Sciences	4,35	49,2%	4,20	60,5%	4,22	45,6%
TOTAL ESCUELA	4,20	53,9%	4,26	63,8%	4,14	57,1%
TOTAL MÁSTER	4,26	41,2%	4,24	42,0%	4,17	46,3%

*Media de la "Medida global de la calidad" sobre un máximo de 5 puntos. (Resultados que cumplen el criterio de calidad)

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

Pasando ahora a las encuestas al profesorado, y empezando por los datos a nivel de toda la Escuela, nos situamos ligeramente por debajo de los datos de toda la Universidad, tanto en cuanto a la satisfacción media como a la participación en las encuestas. Por programas, llama positivamente la atención la participación en el Máster en Análisis Político y Electoral y la satisfacción en el Master in Industrial Economics and Markets.

Encuestas al profesorado sobre la docencia impartida

TITULACIÓN	ENCUESTAS DE SATISFACCIÓN DEL PROFESORADO					
	2021/22		2020/21		2019/20	
	Media	Participación	Media	Participación	Media	Participación
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	4,38	68,4%	4,71	35,0%	4,40	27,8%
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	4,20	50,0%	4,50	31,6%	4,29	33,3%
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	4,50	40,0%	5,00	40,0%	5,00	16,7%
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	4,50	43,8%	4,38	24,2%	4,45	35,5%
Master in Industrial Economics and Markets	4,67	39,1%	4,33	30,0%	4,43	28,0%
Máster Universitario en Análisis Económico	4,54	39,4%	4,55	32,4%	4,64	34,4%
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master in Social Sciences	4,45	42,3%	4,50	37,0%	4,50	30,8%
TOTAL ESCUELA	4,46	45,6%	4,52	31,6%	4,48	31,4%
TOTAL MÁSTER	4,54	51,9%	4,50	37,8%	4,47	42,0%

*Media satisfacción: de la pregunta "Satisfacción con el desarrollo del programa" sobre un máximo de 5 puntos según las encuestas de docencia a los profesores.

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

4.-RECURSOS HUMANOS y otros recursos

Se han analizado los porcentajes de cada categoría de personal docente que han impartido docencia en la titulación y se muestra a continuación el porcentaje de profesorado permanente para cada titulación, y el porcentaje de sexenios relativos de dicho colectivo en el conjunto de la escuela.

TITULACIÓN	Estructura del personal académico					
	2021/22		2020/21		2019/20	
	%Perm.	%Doct.	%Perm.	%Doct.	%Perm.	%Doct.
Máster Universitario en Análisis Político y Electoral	29,6%	75,6%	27,0%	85,1%	13,7%	91,8%
Máster Universitario en Desarrollo y Crecimiento Económico	54,3%	85,1%	62,1%	96,2%	61,4%	100,0%
Máster Universitario en Economía/ Master in Economics	62,1%	96,2%	64,3%	97,5%	63,8%	99,4%
Máster Universitario en Geopolítica y Estudios Estratégicos	44,5%	79,8%	44,2%	80,7%	39,4%	88,2%
Master in Industrial Economics and Markets	71,2%	84,3%	60,6%	78,5%	72,0%	84,4%
Máster Universitario en Análisis Económico	44,5%	99,3%	41,7%	99,4%	39,8%	93,0%
Máster Universitario en Ciencias Sociales/ Master en Social Sciences	40,9%	89,0%	52,4%	94,5%	36,1%	91,4%
TOTAL ESCUELA	49,1%	86,2%	48,9%	89,1%	44,2%	91,9%

*GDC: Datos obtenidos para las memorias académicas a fecha 21/10/2021

Considerándose que:

- El % de profesorado permanente sigue prácticamente igual respecto al curso pasado;
- Hay un ligero descenso en el porcentaje de profesorado doctor respecto al curso pasado;
- Existe una enorme variación por programas en estos dos indicadores.

En relación a los **recursos materiales** para el aprendizaje, a lo largo de las sesiones de análisis celebradas por las Comisiones Académicas, se han analizado las incidencias, quejas y sugerencias de profesores y de estudiantes.

Asunto	Frecuencia/Impacto
Nada que reseñar.	

5.-RESUMEN PRIORIZADO DE PROPUESTAS DE MEJORA

Prioridad	Propuesta de Mejora

FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

1	Recuperar la senda del crecimiento registrada en cursos pasados por lo que se refiere al número de solicitudes.
2	Mejorar las tasas de abandono y de graduación en algunos programas (Análisis Político y Electoral y Ciencias Sociales).
3	Promover el aumento del porcentaje de profesorado permanente.
4	Mejorar las tasas de participación en encuestas de evaluación del PDI.

ID DOCUMENTO: VJ9dzB1ta1
 Verificación código: <https://sede.uc3m.es/verificacion>



FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27

II.- INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA: (opcional)

Con respecto al **funcionamiento de las comisiones de titulación** se hacen las siguientes consideraciones:

No hay consideraciones al respecto.

Fecha: 22 de abril de 2023

Firma del Responsable de Calidad de la escuela: Pedro Riera Sagrera

ID DOCUMENTO: VJ9dzB1ta1
Verificación código: <https://sede.uc3m.es/verificacion>



FIRMADO POR	FECHA FIRMA
RIERA SAGRERA PEDRO	25-04-2023 12:25:24
Sello de tiempo TS@ - @firma	25-04-2023 12:25:27